РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.08.2014
	Константиновск
	№ 1330

О проведении районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья»

В рамках реализации плана реализации муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на 2014 год, в целях реализации  «Концепции формирования антинаркотической культуры личности в Ростовской области» на территории Константиновского района, а также развития системного подхода к пропаганде здорового образа жизни среди молодежи и населения  Константиновского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный антинаркотический марафон «У-Лица моего здоровья» с участием образовательных учреждений Константиновского района.

2. Утвердить Положение о проведении районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья» (приложение № 1).
3. Определить срок проведения марафона 10 сентября 2014 года.
4. Ответственность за организацию и проведение районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья» возложить на начальника сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района Калашник Н.А.
5. Утвердить состав организационного комитета районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья» в количестве                          13-ти человек (приложение № 2).

6. Заведующему МУ «Финансовый отдел Администрации Константиновского района» Пущеленко А.Г. выделить денежные средства в размере 6,7 тысяч рублей на организацию проведения районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья» в рамках реализации плана реализации муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на 2014 год (п. 2.2.3.).

7. Заведующему МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Никитиной А.Н., директору ГБОУ СПО РО «Константиновский педагогический колледж» Гавриленко Е.Р. (по согласованию), директору ГБОУ СПО РО «Константиновский сельскохозяйственный техникум» (по согласованию), директору ГБПОУ РО «Константиновский технологический техникум» Краснянскому В.В.                              (по согласованию):

7.1. Обеспечить участие команд образовательных учреждений в районном антинаркотическом марафоне «У-Лица моего здоровья».

7.2. Включить в состав команды не менее одного обучающегося (студента), состоящего на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Константиновского района.
8. Заведующему МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района» Глазкину В.Л.:

8.1. Обеспечить:

· озвучивание районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья» в день его проведения;

· подготовку и проведение во время марафона флешмоба «Танцуй ради жизни!»;

8.2. Предоставить помещение читального зала МБУК «Центральная библиотека Константиновского района» и видеоаппаратуру для проведения одного из этапов марафона.
9. Заведующему МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Никитиной А.Н. обеспечить выступление агитбригады «Здоровячок» МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Солнышко»».

10. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Константиновскому району Терешенко И.А.:

10.1. Обеспечить общественную безопасность в местах проведения районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья» в день его проведения.
10.2. Перекрыть движение автотранспорта в местах проведения марафона во время его проведения.
11. Главному врачу МБУЗ «Центральная районная больница Константиновского района» Гиркиной О.В. организовать дежурство бригады «Скорой помощи» во время проведения районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья».
12. Директору МУП ЖКХ Макушеву С.Л. обеспечить вывоз мусорных мешков с территории Центральной городской площади после проведения районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья».
13. Заведующему МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Никитиной А.Н., заведующему МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»                  Глазкину В.Л., главному врачу МБУЗ «Центральная районная больница Константиновского района» Гиркиной О.В., начальнику Отдела МВД России по Константиновскому району Терешенко И.А. (по согласованию) обеспечить участие специалистов для судейства на этапах районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья» (приложение № 3).
14. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Константиновского района               Антоненко А.Г.

Глава

Константиновского района                                           Б.Е. Хлопяников

Верно:

Приложение № 1
к постановлению Администрации Константиновского района

от 15.08.2014  № 1330
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного антинаркотического марафона
«У-Лица моего здоровья»

I.  ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Районный антинаркотический марафон «У-Лица моего здоровья» (далее по тексту – Марафон) с участием образовательных учреждений Константиновского  района проводится в рамках реализации плана реализации муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на 2014 год.
1.2. Организаторы Марафона:

· сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского района;
· Молодежный парламент при Собрании депутатов Константиновского района;

· Молодежное правительство Константиновского района.
II.  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  МАРАФОНА
2.1. Марафон проводится в целях  реализации  «Концепции формирования антинаркотической культуры личности в Ростовской области» на территории Константиновского района, а также развития и укрепления системного подхода к профилактике злоупотребления психоактивных веществ среди молодежи и населения Константиновского района.

2.2. Задачи Марафона:
· формирование позитивной установки на здоровый образ жизни;
· создание условий для открытого доверительного общения, восприятия информации, творческой самореализации личности;
· внедрение новых форм профилактики употребления психоактивных веществ и противоправного поведения;
· приобщение подростков и молодежи района к здоровому образу и стилю жизни;

· подготовка актива для проведения агитационно-пропагандистской профилактической работы по месту жительства и учебы;
· привлечение внимания общественности к проблеме профилактики злоупотребления наркотиками и психоактивными веществами;
· рациональное использование свободного времени и развития творческих способностей у подрастающего поколения;
· развитие деятельности волонтерского движения Константиновского района.
III.  УЧАСТНИКИ  МАРАФОНА
3.1. К участию в Марафоне приглашаются команды:
· муниципальных бюджетных  общеобразовательных учреждений района;

· образовательных учреждений профессионального образования (ГБОУ СПО РО «Константиновский педагогический колледж», ГБОУ СПО РО «Константиновский сельскохозяйственный техникум», ГБПОУ РО «Константиновский технологический техникум»);
а также:

· члены Молодежного парламента при Собрании депутатов Константиновского района;
· члены Молодежного правительства Константиновского района;
· члены волонтерского движения Константиновского района;
· члены Константиновского отделения ВОО «Молодая Гвардия Единой России»;

· все желающие.

3.2.  Возраст участников Марафона от 14 до 18 лет.

3.3. В Марафоне участвуют команды, состоящие из 11-ти человек (в том числе капитан и руководитель команды).

IV.  УСЛОВИЯ  УЧАСТИЯ  В  МАРАФОНЕ
4.1.  Экипировка  команды:

4.1.1. Одежда:

· единая спортивная  форма с эмблемой на груди или рукаве;

· головные уборы;

· спортивная обувь.

4.1.2. Каждый участник Марафона должен иметь:

· бейдж (с фамилией, именем участника и указанием образовательного учреждения);

· негазированную питьевую воду.

4.1.3. Капитан и руководитель команды должны иметь отличительные от остальных членов команды элементы в экипировке.

4.2.  Предоставляемая документация:

· заявка на участие в Марафоне (приложение № 1);

· приказ по образовательному учреждению о направлении команды для участия в Марафоне;

· ведомость по требованиям безопасности при проведении Марафона с подписями каждого участника (приложение № 2).

4.3. На протяжении всего Марафона команду сопровождает руководитель.

V.  ВРЕМЯ,  МЕСТО  И  МАРШРУТ  ПРОВЕДЕНИЯ  МАРАФОНА
5.1. Марафон проводится 10 сентября 2014 года. Начало Марафона                     в 10:00, начало регистрации в 9:30 на Центральной городской площади.

5.2. Место проведения Марафона – центральная часть города Константиновска.
5.3. Маршрут Марафона будет доведен до сведения капитанов участвующих команд одновременно, непосредственно перед стартом Марафона, после его торжественного открытия.
VI.  ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ  МАРАФОНА
6.1. Каждая команда проходит 19 этапов Марафона.

6.2. Каждую команду на протяжении всего маршрута Марафона сопровождает инструктор.

6.3. Общее время проведения этапов Марафона – 3 часа 00 минут. За отведенное время нужно пройти как можно больше этапов по заданному маршруту. К назначенному времени всем командам необходимо обязательно вернуться на Центральную городскую площадь, вне зависимости от количества пройденных этапов.

6.4. Время пребывания на каждой станции – не более 5-ти минут.                      За каждую минуту превышения времени на этапе назначается штраф в 1 балл.
6.5. Каждая команда получает индивидуальный маршрут Марафона, в соответствии с которым команда осуществляет передвижение от этапа к этапу. Производить отклонение от маршрута категорически запрещается!

6.6. Передвижение между этапами  команда осуществляет в творческой форме («паровозиком», «гуськом», с речёвками, кричалками, шумелками, пропагандирующими здоровый образ жизни, занятия физической культурой и спортом, и т.п.), возможно использование спортивного инвентаря (обручей, мячей, скакалок, гимнастических палок, мешочков с песком и т.д.).

За  творческое передвижение по всем этапам Марафона команда получает в общий зачёт 1 дополнительный балл, который выставляется инструктором команды.

Оценивается: необычность, зрелищность, слаженность действий всех членов команды, соответствие теме Марафона.

6.7. Программа Марафона:

6.7.1.  Открытие  Марафона:

· флэшмоб «Танцуй ради жизни!»;

· приветственное выступление агитбригады «Здоровячок»  МБДОУ № 3 «Солнышко» участникам Марафона;

· выдача маршрутных листов капитанам команд.

6.7.2.  Этапы Марафона в соответствии с выданным маршрутным листом.

6.7.20.  Закрытие Марафона:

· подведение итогов;

· награждение победителей Марафона.

6.8.  Этапы Марафона, требующие предварительной подготовки команд:

6.8.1. Этап «Визитка»

Команда на этапе участвует в полном составе.
Команда представляет название и девиз. Команды выступают в соответствии с проведенной жеребьевкой.
Время выступления команды – не более 45-ти секунд.

Оценивается: содержательная наполненность, слаженность действий всех членов команды, соответствие теме Марафона.

6.8.2.  Этап  «На старт!»

Команда на этапе участвует в полном составе.

Каждой команде предоставляется 1 минута времени, в течение которого звучит ритмичная музыка. Команда представляет свою версию комплекса спортивных упражнений спортивной зарядки под музыку. Остальные команды в точности выполняют предлагаемый комплекс упражнений. Команды выступают в соответствии с проведенной жеребьевкой.

Команда, представляющая комплекс упражнений, становится в одну линию лицом к остальным командам. Впереди команды по центру стоит капитан.

Музыка предлагается организаторами Марафона и заранее не доводится до сведения участников Марафона.

Оценивается: комплекс упражнений, синхронность, точность и слаженность выполняемых движений, задор и непринуждённость.

Максимальная оценка на этапе – 5 баллов.
Штрафы:

– 1 балл – за неучастие руководителя в этапе;

– по 1-му баллу – за каждое невыполнение командой комплекса упражнений, представленных другими командами.
6.8.3.  Этап «Антимусор»

Этот этап Марафона – завершающий. На старте Марафона каждой команде выдаются по 3 больших мешка для мусора и перчатки. Команде необходимо во время передвижения по этапам Марафона одновременно собирать попадающийся по пути мусор и складывать его в мешки. Сбор мешков для мусора осуществляется на месте старта Марафона.

Оценивается:  количество собранного мусора.

Команда, собравшая наибольшее количество мусора, получает                           1 дополнительный балл.
6.9. В период подведения итогов на площади все команды участвуют в проекте «dance4life», исполняя в форме танцевального флешмоба «Танец счастливого и здорового человека».

В течение 10-ти минут все команды танцуют, повторяя движения команды инструкторов.
VII.  ПОДВЕДЕНИЕ  ИТОГОВ  МАРАФОНА  И  НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Итоги Марафона подводятся по сумме набранных баллов всех этапов с учетом заработанных дополнительных баллов и назначенных штрафов. Команда, набравшая максимальное количество баллов, является победителем Марафона. В случае равенства показателей победителем признается команда, набравшая максимальное количество баллов на этапе «Тропа здоровья».

7.2. Результаты прохождения всех этапов Марафона утверждаются на заседании судейской коллегии и представляются для ознакомления всем участникам Марафона в день его проведения.

7.3. Оценки судейской коллегии пересмотру не подлежат.

7.4. Победители Марафона (1-е, 2-е и 3-е место) награждаются дипломами и памятными подарками Администрации Константиновского района, участники Марафона – благодарственными письмами Администрации Константиновского района.

Справки по телефону: 2 – 15 – 22  (Калашник Наталья Александровна).
P.S.  Оргкомитет Марафона оставляет за собой право вносить изменения в программу проведения Марафона.

Приложение № 1
к Положению о проведении районного

антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья»
З А Я В К А

на участие в районном антинаркотическом марафоне

«У-ЛИЦА МОЕГО ЗДОРОВЬЯ»

1. Образовательное учреждение  (полностью)
2. Список команды  (указывается фамилия, имя, год рождения, класс / курс обучения каждого участника)

3. Капитан команды  (фамилия, имя)

4. Руководитель команды  (указывается фамилия, имя, отчество, занимаемая должность)

Директор

образовательного учреждения
 _______________
__________________

М.П.
             (подпись)

        (инициалы, фамилия)

Приложение № 2
к Положению о проведении районного

антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья»
ВЕДОМОСТЬ

по требованиям безопасности

при проведении районного антинаркотического марафона

«У-ЛИЦА МОЕГО ЗДОРОВЬЯ»

11 сентября 2014 года

Образовательное учреждение:  ___________________________

С инструкцией ознакомлен:

	№ п/п

	Фамилия, имя

инструктируемого
	Подпись

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Инструктаж провел

руководитель команды     _____________      ____________________________

(подпись)
         (инициалы фамилия)

Приложение № 2

к постановлению Администрации Константиновского района

от 15.08.2014  № 1330
ОРГКОМИТЕТ

районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья»
	Антоненко А.Г.
	Первый заместитель Главы Администрации Константиновского района, председатель оргкомитета

	Калашник Н.А.
	начальник сектора по работе с молодёжью Администрации Константиновского района, заместитель председателя оргкомитета

	Карпова Н.А.
	специалист сектора по работе с молодёжью Администрации Константиновского района, секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета

	Никитина А.Н.
	заведующий МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	Терешенко И.А.
	начальник Отдела МВД России по Константиновскому району

	Гиркина О.В.
	главный врач МБУЗ «Центральная районная больница Константиновского района»

	Глазкин В.Л.
	заведующий МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

	Овчинников А.Н.
	Благочинный Константиновского округа Волгодонской Епархии Русской Православной Церкви, протоиерей                (по согласованию)

	Абозина Г.А.
	заместитель директора по воспитательной работе            ГБОУ СПО РО «Константиновский педагогический колледж» (по согласованию)

	Кундрюкова Л.В.
	заместитель директора по воспитательной работе                 ГБОУ СПО РО «Константиновский сельскохозяйственный техникум» (по согласованию)

	Короткова Ю.П.
	заместитель директора по воспитательной работе                    ГБПОУ РО «Константиновский технологический техникум» (по согласованию)

	Маркова М.В.
	врач психиатр-нарколог Шахтинского филиала ГБУЗ «Наркологический диспансер Ростовской области»                    (по согласованию)

	Крюков В.Н.
	Директор МУИИП «Донские огни», главный редактор

Приложение № 3
к постановлению Администрации Константиновского района

от 15.08.2014 № 1330
СОСТАВ  СУДЕЙСКОЙ  КОЛЛЕГИИ

районного антинаркотического марафона «У-Лица моего здоровья»
	Калашник Н.А.
	начальник сектора по работе с молодёжью Администрации Константиновского района, председатель судейской коллегии

	Карпова Н.А.
	специалист сектора по работе с молодёжью Администрации Константиновского района, секретарь судейской коллегии

	Луконина Л.А.
	методист МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	Лесной В.Н.
	старший инспектор ПДН отдела УУК И ПДН отдела МВД России по Константиновскому району

	Макевнина А.А.
	районный педиатр МБУЗ «Центральная районная больница Константиновского района»

	Сиволобова О.Г.
	ведущий специалист по работе МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

	Денисова Е.А.
	методист по работе с молодежью МБУК «Константиновский районный Дом культуры»

	Крохмаль Н.П.
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Вечерняя (сменная) ОШ»

	Якимова Л.И.
	учитель математики МБОУ «Вечерняя (сменная) ОШ»

	Короткова Ю.П.
	заместитель директора по воспитательной работе ГБПОУ РО «Константиновский технологический техникум»

	Крюкова О.А.
	учитель-логопед  МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Солнышко»»

	Жеребков Д.Н.
	учитель физической культуры МБОУ «Николаевская СОШ»

	Овчинников А.Н.
	Благочинный Константиновского округа Волгодонской Епархии Русской Православной Церкви, протоиерей

	Маркова М.В.
	врач психиатр-нарколог Шахтинского филиала ГБУЗ «Наркологический диспансер Ростовской области»

	Брызгунова М.Н.
	корреспондент районной общественно-политической газеты «Донские огни»

	Попова Ю.С.
	член Молодежного парламента при Собрании депутатов Константиновского городского поселения

	Николаева Н.В.
	член волонтерского движения Константиновского района

	Шлычкова Т.Г.
	член волонтерского движения Константиновского района

13